
Республика Алтай 
Муниципальное образование 

«Майминский район»
Майминский районный 

Совет депутатов

Алтай Республика 
Муниципал тбзблмб 

«Майма аймак»
Майма аймактьнг 

депутаттар Соведи

РЕШЕНИЕ 
47-й очередной сессии 

4-го созыва

от 26 мая 2023 года № 47-4 
с. Майма

О внесении изменений в Перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг в Майминском районе, утвержденный 
Решением Майминского районного Совета депутатов 

от 31 мая 2019 года № 8-5

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»,

Майминский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг в Майминском 
районе, утвержденный Решением Майминского районного Совета 
депутатов от 31 мая 2019 года № 8-5 изменения, изложив его в новой 
редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сельчанка в 
Майминском районе» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Майминский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Председатель Майминского 
районного Совета депутатов

. Громов

Глава 
«Майминс

И. В. Ударцев



2

Приложение 
к решению Майминского 

районного Совета депутатов 
от 26 мая 2023 года № 47-4

ПЕРЕЧЕНЬ
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг в Майминском районе

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

услуги

Наименование услуг, которые 
являются необходимыми и 

обязательными для 
предоставления муниципальной 

услуги

Наименование 
организации, 

предоставляюще 
й необходимую и 

обязательную 
услугу

Сведения о 
платности 

или 
бесплатности 
необходимой 

и 
обязательной 

услуги

1 Предоставление в
собственность, 
аренду, постоянное 
(бессрочное) 
пользование, 
безвозмездное 
пользование 
земельного участка, 
находящегося в
государственной или 
муниципальной 
собственности, без 
проведения торгов

Проведение кадастровых работ в 
целях выдачи межевого плана, 
кадастрового паспорта (изготовление 
схемы расположения земельного 
участка в случае, если
испрашиваемый земельный участок 
предстоит образовать и отсутствует 
проект межевания территории, в 
границах которой предстоит
образовать такой земельный участок)

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 
инженеры

платно

2 Предоставление 
земельного участка, 
находящегося в
государственной или 
муниципальной 
собственности, 
гражданину или
юридическому лицу в 
собственность 
бесплатно

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного перевода 
на русский язык
документовогосударственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, 
если заявителем является
иностранное юридическое лицо

Нотариусы платно

Документ, удостоверяющий
(устанавливающий) права заявителя 
на испрашиваемый земельный 
участок, если право на такой 
земельный участок не
зарегистрировано в ЕГРН (при 
наличии соответствующих прав на 
земельный участок), если обращается 
религиозная организация, имеющая в 
собственности здания или

Управление
Росреестра по 

Республике Алтай

платно



3
сооружения религиозного или 
благотворительного назначения

Приказ о приеме на работу, выписка 
из трудовой книжки (либо сведения о 
трудовой деятельности) или трудовой 
договор (контракт), если обращается 
гражданин, работающий по
основному месту работы в 
муниципальном образовании по 
специальности, которая установлена 
законом субъекта Российской
Федерации

Организации, 
учреждения и др. 
(с места работы)

бесплатно

3

Постановка граждан 
на учет в качестве 
лиц, имеющих
право на
предоставление 
земельных участков 
в собственность
бесплатно

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

категория «многодетная семья»:

Справка с места учебы;

Документ, подтверждающий факт 
усыновления или удочерения
ребенка;

Документ, подтверждающий
установление опеки или
попечительства

Профессиональны 
е 

образовательные 
организации или 
образовательные 

организации 
высшего 

образования

Органы опеки и 
попечительства

Органы опеки и 
попечительства

бесплатно

бесплатно

бесплатно

категория «молодая семья»:

Документ, подтверждающий факт 
усыновления или удочерения
ребенка;

Документ, подтверждающий
установление опеки или
попечительства

Органы опеки и 
попечительства

бесплатно

бесплатно

категория «инвалиды и семьи.

Территориальный 
орган 

Росздравнадзора 
по Республике 

Алтай 
Органы опеки и 
попечительства

бесплатно

бесплатно

имеющие детей-инвалидов»:

Справка, подтверждающая факт 
установления инвалидности;

Документ, подтверждающий факт 
усыновления или удочерения в 
отношении ребенка-инвалида

4 Выдача разрешения на 
использование земель 

или земельного 
участка, которые 

находятся в 
государственной или 

муниципальной 
собственности, без

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Схема границ предполагаемых к 
использованию земель или части 
земельного участка на кадастровом 
плане территории с указанием 
координат характерных точек границ

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы,

платно



4
предоставления 

земельных участков и 
установления 

сервитута, публичного 
сервитута

территории (в случае если 
планируется использование земли 
или часть земельного участка с 
использованием единой системы 
координат МСК-04, применяемой при 
ведении государственного кадастра 
недвижимости в Республике Алтай)

кадастровые 
инженеры

5 Перераспределение 
земель и 
(или) земельных
участков, 
находящихся в
государственной или 
муниципальной 
собственности, и
земельных участков, 
находящихся в 
частной 
собственности

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного перевода 
на русский язык документов о 
государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с 
законодательством иностранного 
государства в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое 
лицо

Нотариусы платно

Изготовление схемы расположения 
земельного участка в случае, если 
отсутствует проект межевания 
территории, в границах которой 
осуществляется перераспределение 
земельных участков

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 
инженеры

платно

6 Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка на 
кадастровом плане 
территории

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление схемы расположения 
земельного участка в случае, если 
испрашиваемый земельный участок 
предстоит образовать и отсутствует 
проект межевания территории, в 
границах которой предстоит
образовать такой земельный участок

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 
инженеры

платно

7 Предоставление 
земельного
участка, находящегося 
в муниципальной
собственности, или 
государственная 
собственность на
который не
разграничена, на
торгах

Изготовление схемы расположения 
земельного участка в случае 
обращения
с заявлением об утверждении схемы 
расположения земельного участка 
накадастровом плане

Организации, 
уполномочейные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 
инженеры

платно

Изготовление заверенного перевода 
на русский язык документов о 
государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с 
законодательством иностранного 
государства в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое 
лицо

Нотариусы платно

8 Установление 
сервитута 
(публичного 
сервитута) в

Изготовление схемы границ
сервитута на кадастровом плане 
территории с указанием координат 
характерных точек границ
территории

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы,

платно



5
отношении
земельного участка, 
находящегося в
государственной 
или муниципальной 
собственности

кадастровые 
инженеры

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Подготовка в форме электронного 
документа сведения о границах 
территории, в отношении которой 
устанавливается публичный сервитут, 
включающие графическое описание 
местоположения границ публичного 
сервитута и перечень координат 
характерных точек этих границ в 
системе координат, установленной 
для ведения Единого
государственного реестра
недвижимости

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 

инженеры

платно

9 Предварительное 
согласование 
предоставления 
земельного участка, 
находящегося в
государственной или 
муниципальной 
собственности

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Документ, удостоверяющий
(устанавливающий) права заявителя 
на испрашиваемый земельный 
участок, если право на такой 
земельный участок не
зарегистрировано в ЕГРН (при 
наличии соответствующих прав на 
земельный участок), если обращается 
религиозная организация, имеющая в 
собственности здания или
сооружения религиозного или 
благотворительного назначения

Управление
Росреестра по 

Республике Алтай

платно

Изготовление схемы расположения 
земельного участка в случае, если 
испрашиваемый земельный участок 
предстоит образовать и отсутствует 
проект межевания территории, в 
границах которой предстоит
образовать такой земельный участок

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 

инженеры

платно

Изготовление заверенного перевода 
на русский язык документов о 
государственной регистрации
юридического лица в соответствии с 
законодательством иностранного
государства в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое 
лицо

Нотариусы платно

10 Выдача разрешения на 
строительство объекта 
капитального 
строительства (в том 
числе внесение
изменений в
разрешение на
строительство объекта 
капитального 
строительства и

Выдача результатов инженерных 
изысканий

Организации 
уполномоченные 

на проведение 
изысканий

платно

Предоставление положительного 
заключения экспертизы проектной 
документации (в части 
соответствия проектной

Уполномоченный 
на проведение 

государственной 
экспертизы орган 
исполнительной

платно



6
внесение изменений в 
разрешение на 
строительство объекта 
капитального
строительства в связи 
с продлением срока 
действия такого 
разрешения)

документации требованиям, 
указанным в пункте 1 части 5 
статьи 49 Градостроительного 
кодекса), в соответствии с 
которой осуществляются 
строительство, реконструкция 
объекта капитального 
строительства, в том числе в 
случае, если данной проектной 
документацией предусмотрены 
строительство или реконструкция 
иных объектов капитального 
строительства, включая линейные 
объекты (применительно к 
отдельным этапам строительства в 
случае, предусмотренном частью 
12.1 статьи 48 
Градостроительного кодекса), 
если такая проектная 
документация подлежит 
экспертизе в соответствии со 
статьей 49 Г радостроительного 
кодекса, положительное 
заключение государственной 
экспертизы проектной 
документации в случаях, 
предусмотренных частью 3.4 
статьи 49 Градостроительного 
кодекса, положительное 
заключение государственной 
экологической экспертизы 
проектной документации в 
случаях, предусмотренных частью 
6 статьи 49 Градостроительного 
кодекса;

власти, 
уполномоченный 

на проведение 
независимой 
экспертизы

11 Выдача разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

Акт приемки объекта капитального 
строительства (в случае
осуществления 
строительства, реконструкции на 
основании договора)

Организации, 
осуществляющие 

строительство 
объекта

платно

Выдача акта, подтверждающего 
соответствие параметров 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
проектной документации (в части 
соответствия проектной 
документации требованиям, 
указанным в пункте 1 части 5 статьи 
49 Градостроительного кодекса), в 
том числе требованиям 
энергетической эффективности и 
требованиям оснащенности объекта 
капитального строительства

Организации, 
осуществляющие 

строительство 
объекта

платно



7
приборами учета используемых 
энергетических ресурсов, и
подписанный лицом,
осуществляющим строительство
(лицом, осуществляющим
строительство, и застройщиком или 
техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства,
реконструкции на основании
договора строительного подряда, а 
также лицом, осуществляющим 
строительный контроль, в случае 
осуществления строительного
контроля на основании договора)

•

Предоставление документов, 
подтверждающих соответствие 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
техническим условиям и 
подписанные представителями 
организаций, осуществляющих 
эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения (при их 
наличии)

Организации, 
осуществляющих 

эксплуатацию 
сетей инженерно- 

технического 
обеспечения

платно

Изготовление схемы, отображающей 
расположение построенного,
реконструированного объекта
капитального строительства,
расположение сетей инженерно- 
технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка и 
подписанная лицом,
осуществляющим строительство
(лицом, осуществляющим
строительство, и застройщиком или 
техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства,
реконструкции на основании
договора строительного подряда), за 
исключением случаев строительства, 
реконструкции линейного объекта

Организации, 
осуществляющие 

экспертизу и 
приемку 

инженерных 
сетей; 

кадастровые 
инженеры

платно

Заключение органа государственного 
строительного надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление
государственного строительного
надзора) о соответствии
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
требованиям 
технических регламентов и
проектной документации

Комитет по 
контролю 
(надзору) 

Республики 
Алтай

платно

Предоставление документа, 
подтверждающего заключение 
договора обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате

Страховые 
организации

платно



8
аварии на опасном объекте в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации об
обязательном страховании
гражданской ответственности
владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате 
аварии на опасном объекте 
(страховой полис, договор
страхования)

•

Технический план объекта
капитального строительства

Организации, 
уполномоченные 

выполнять 
кадастровые 

работы, 
кадастровые 

инженеры

платно

12 Перевод жилого
помещения в нежилое 
помещение и
нежилого помещения 
в жилое помещение

Подготовка и оформление в 
установленном порядке проекта 
переустройства и (или)
перепланировки переводимого
помещения

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

13 Согласование 
проведения 
переустройства и
(или) перепланировки 
помещения в
многоквартирном 
доме

Подготовка и оформление в 
установленном порядке проекта 
переустройства и (или)
перепланировки переустраиваемого и 
(или) перепланируемого помещения в 
многоквартирном доме, а если 
переустройство и (или)
перепланировка помещения в 
многоквартирном доме 
невозможны без присоединения к 
данному помещению части общего 
имущества в многоквартирном доме, 
также протокол общего собрания 
собственников помещений в
многоквартирном доме о согласии 
всех 
собственников помещений в
многоквартирном доме на такие 
переустройство 
и (или) перепланировку помещения в 
многоквартирном доме

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

14 Выдача разрешения 
на установку и 
эксплуатацию 
рекламных 
конструкций на
соответствующей 
территории, 
аннулирование такого 
разрешения

Изготовление эскизного проекта или 
фотомонтажа размещения рекламной 
конструкции

Проектные 
организации, 
оказывающие 

соответствующие 
услуги; 

рекламные 
агентства

платно

Изготовление схемы размещения 
рекламной конструкции

Проектные 
организации, 
оказывающие 

соответствующие 
услуги либо 

заявитель 
самостоятельно

бесплатно



9
15 Предоставление 

разрешения на
осуществление 
земляных работ

Согласование выкопировки для 
проведения земляных работ или 
проектной документации

Организации, 
осуществляющие 

эксплуатацию, 
инженерно- 
техническое 

обслуживание; 
Администрации 
муниципальных 

образований

бесплатно

16 Выдача решения о 
согласовании 
архитектурно­
градостроительного 
облика объекта
капитального 
строительства

Проектная документация Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

17 Подготовка и
утверждение 
документации по
планировке 
территории

в части подготовки документации 
по планировке территории на 
основании предложений
физических или юридических 
лиц:
изготовление ситуационной схемы 
территории, применительно к 
которой предполагается
разработка документации по 
планировке территории, с
отображением объекта
капитального строительства;

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

в части утверждения
документации по планировке 
территории на основании
предложений физических или 
юридических лиц:
изготовление проектов
планировки территории и (или) 
проекты межевания территории.

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного перевода 
на русский язык
документовогосударственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, 
если заявителем является
иностранное юридическое лицо

Нотариусы платно

18 Направление 
уведомления о
соответствии 
построенных или

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного перевода 
на русский язык

Нотариусы платно



10
реконструировании 
х объектов
индивидуального 
жилищного
строительства или 
садового дома
требованиям 
законодател ьства 
Российской 
Федерации о
градостроительной 
деятельности такого 
разрешения

документовогосударственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, 
если заявителем является
иностранное юридическое лицо

•

Изготовление технического плана 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

Предоставление заключенного 
между правообладателями
земельного участка соглашения об 
определении их долей в праве 
общей долевой собственности на 
построенные или
реконструированные объекты
индивидуального жилищного
строительства или садовый дом в 
случае, если земельный участок, 
на котором построен или 
реконструирован объект
индивидуального жилищного
строительства или садовый дом, 
принадлежит двум и более 
гражданам на праве общей 
долевой собственности или на 
праве аренды с
множественностью лиц на
стороне арендатора.

Правообладател и бесплатно

19 Направление 
уведомления о
соответствии 
указанных в
уведомлении о
планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома
установленным 
параметрам и
допустимости 
размещения объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома на

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем 
заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного 
перевода на русский язык 
документов о государственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в 
случае, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

Нотариусы платно



11
земельном участке

20 Направление 
уведомления о
планируемом сносе 
объекта 
капитального 
строительства и
уведомления о
завершении сноса 
объекта 
капитального 
строительства

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем
заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного 
перевода на русский язык 
документов о государственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в 
случае, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

Нотариусы платно

предоставление результатов и 
материалов обследования объекта 
капитального строительства, за 
исключением объектов:
- строительства, реконструкции 
гаража на земельном участке, 
предоставленном физическому 
лицу для целей, не связанных с 
осуществлением 
предпринимательской 
деятельности, или строительства, 
реконструкции на садовом 
земельном участке жилого дома, 
садового дома, хозяйственных 
построек, определенных в
соответствии с законодательством 
в сфере садоводства и 
огородничества;
- строительства, реконструкции 
объектов индивидуального
жилищного строительства;
- строительства, реконструкции 
объектов, не являющихся
объектами капитального
строительства;
- строительства на земельном 
участке строений и сооружений 
вспомогательного использования;

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

изготовление проекта организации 
работ по сносу объекта 
капитального строительства, за 
исключением объектов:
- строительства, реконструкции 
гаража на земельном участке, 
предоставленном физическому 
лицу для целей, не связанных с 
осуществлением 
предпринимательской

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно



12
деятельности, или строительства, 
реконструкции на садовом
земельном участке жилого дома, 
садового дома, хозяйственных 
построек, определенных в
соответствии с законодательством 
в сфере садоводства и 
огородничества;
- строительства, реконструкции 
объектов индивидуального
жилищного строительства;
- строительства, реконструкции 
объектов, не являющихся
объектами капитального
строительства;
- строительства на земельном 
участке строений и сооружений 
вспомогательного использования.

•

21 Признание садового 
дома жилым домом 
и жилого дома 
садовым домом

Выдача заключения по
обследованию технического
состояния объекта,
подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к 
надежности и безопасности, 
установленным частью 2 статьи 5, 
статьями 7, 8 и 10 Федерального 
закона от 30.12.2009 г. №384-Ф3 
«Технический регламент о 
безопасности зданий и
сооружений»;

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

В случае, если садовый дом или 
жилой дом обременен правами 
третьих лиц

предоставление нотариально 
удостоверенного согласия
указанных лиц на признание 
садового дома жилым домом или 
жилого дома садовым домом.

Нотариус платно

22 Предоставление 
разрешения на
отклонение от
предельных 
параметров 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объекта 
капитального

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем 
заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного 
перевода на русский язык 
документов о государственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в 
случае, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

Нотариусы платно



13
строительства Изготовление схемы

планировочной организации
земельного участка (графическая 
часть)

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

23 Предоставление 
разрешения на
условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного участка 
или объекта
капитального 
строительства

Изготовление схемы 
планировочной организации 
земельного участка (графическая 
часть)

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно

Доверенность (в случае подачи 
заявления представителем 
заявителя)

Нотариусы платно

Изготовление заверенного 
перевода на русский язык 
документов о государственной 
регистрации юридического лица в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства в 
случае, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо

Нотариусы платно

24 Запись на обучение по 
дополнительной 
общеобразовательной 
программе

Выдача медицинской справки о 
состоянии здоровья ребенка с 
заключением возможности
заниматься в группах по избранному 
профилю

Бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
Республики 

Алтай 
«Майминская 

районная 
больница»

бесплатно

25 Предоставление 
общедоступного и
бесплатного
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образования

Выдача документа, подтверждающего 
льготу (для получения
муниципальной услуги в отношении 
льготной категории заявителей)

Казенное 
учреждение 
Республики 

Алтай 
«Управление 
социальной 
поддержки 
населения 

Майминского 
района»

бесплатно

Доверенность (в случае если за 
предоставлением муниципальной
услуги обращается лицо,
действующее от имени родителя 
(законного представителя) ребенка)

Нотариус платно

Выдача медицинской справки с 
врачебным заключением о
готовности ребенка к обучению в 
учреждении образования, об
отсутствии противопоказаний для 
посещения общеобразовательного 
учреждения (в случае приема в 
образовательную организацию детей 
с 
ограниченными возможностями

Бюджетное 
учреждение 

здравоохранен ия 
Республики 

Алтай 
«Майминская 

районная 
больница»; 

другие 
медицинские

бесплатно



14
здоровья на обучение по
адаптированной
основной общеобразовательной
программе)

организации

26 Организация , отдыха 
детей в каникулярное 
время

Справка о заработной плате, а для 
безработных родителей копии 
трудовых книжек и справку из 
Центра занятости населения (для 
родителей, чей прожиточный
минимум ниже
среднего)

Организации, 
учреждения и др. 
(с места работы);

Казенное 
учреждение 

«Центр занятости 
населения»

бесплатно

Выдача справки о состоянии здоровья Бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
Республики 

Алтай 
«Центральная 

районная 
больница 

Майминского 
района»; 
другие 

медицинские 
организации

бесплатно

27 Постановка на учет и 
направление детей в 
муниципальные 
образовател ьн ые 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования

Выдача доверенности (в случае, если 
за предоставлением муниципальной 
услуги обращается лицо,
действующее от имени родителя 
(законного представителя) ребенка)

Нотариусы платно

Выдача документа, подтверждающего 
льготу (для получения
муниципальной услуги в отношении 
льготной категории заявителей)

Казенное 
учреждение 
Республики 

Алтай 
«Управление 
социальной 
поддержки 
населения 

Майминского 
района»

бесплатно

Выдача медицинской справки Бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
Республики 

Алтай 
«Майминская 

районная 
больница»

бесплатно

другие 
медицинские 
организации

платно

28 Прием в
муниципальные 
образовательные 
организации,

Выдача медицинской справки об 
отсутствии медицинских
противопоказаний для занятий 
отдельными видами искусства,

Бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
Республики

бесплатно



15
реализующие 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, а также 
программы 
спортивной 
подготовки

физической культурой и спортом Алтай 
«Майминская 

районная 
больница»

другие 
медицинские 
организации

платно

Выдача доверенности (в случае, если 
за предоставлением муниципальной 
услуги обращается лицо,
действующее от имени родителя 
(законного представителя) ребенка)

Нотариусы платно

29 Назначение и выплата 
компенсации затрат 
гражданам на
газификацию жилья 
по Майминскому
району

Выдача документа, подтверждающего 
льготу (для получения
муниципальной услуги в отношении 
льготной категории заявителей)

Казенное 
учреждение 
Республики 

Алтай 
«Управление 
социальной 
поддержки 
населения 

Майминского 
района»

бесплатно

Документ, подтверждающий 
регистрацию гражданина по месту 
жительства, где осуществляется 
газификация

Администрация 
сельского 
поселения

бесплатно

Договор об оказании услуг;
Акт выполненных работ по 
газификации домовладения

Подрядные 
организации, 

осуществляющие 
газификацию 
домовладения

бесплатно

Документы о доходах членов 
семьи, а именно:

работающие члены семьи 
(справка о доходах);
- неработающие члены семьи (о 
получении либо отсутствии 
пособия по безработице);
- пенсионеры и инвалиды (справка 
о размере получаемой пенсии, в 
том числе с учетом надбавок и 
компенсационных выплат).

Организации, 
учреждения и др. 
(с места работы)

Казенное 
учреждение 
Республики 

Алтай «Центр 
занятости 
населения 

Майминского 
района»

Г осударственное 
учреждение 

«Управление 
пенсионного 

фонда Российской 
Федерации в 
Майминском 

районе по 
Республике 

Алтай»

бесплатно

бесплатно

бесплатно



16
30 Признание 

помещения жилым 
помещением, 
жилого помещения 
непригодным для 
проживания и
многоквартирного 
дома аварийным и 
подлежащим сносу 
или реконструкции 
на территории
муниципального 
образования 
«Майминский 
район»

Предоставление заключения
специализированной организации, 
проводившей обследование
многоквартирного дома, - в случае 
постановки вопроса о признании 
многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции;

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности, 
уполномоченные 

на проведение 
экспертизы

платно

Предоставление заключения
специализированной организации 
по результатам обследования 
элементов ограждающих и 
несущих конструкций жилого 
помещения - в случае, если в 
соответствии с абзацем третьим 
пункта 44Положения о признании 
помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным 
для проживания,
многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома 
садовым домом, утвержденного 
постановлением Правительства 
РФ от 28 января 2006 года № 
47,предоставление такого
заключения является
необходимым для принятия 
решения о признании жилого 
помещения соответствующим (не 
соответствующим) 
установленным в данном
положении требованиям;

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности, 
уполномоченные 

на проведение 
экспертизы

платно

Изготовление проекта
реконструкции нежилого
помещения - в отношении 
нежилого помещения для
признания его в дальнейшем 
жилым помещением.

Проектные 
организации 

независимо от 
формы 

собственности

платно


